الف: زبان استاندارد با لهجه و گویشهای منطقه ای

بسیاری از مردم در گفتگوی روزمره با افراد خانواده خود به گویش یا لهجه محلی سخن می گویند، در حالی که در مکالمه با افراد دیگر جامعه گونه استاندارد را به کار می برند. برای مثال می توان جمعیتی از ارامنه را که به قصد مهاجرت به ارمنستان در سال ۱۳۲۵ ه. ش (۱۹۴۶ میلادی) به تهران آمدند، در نظر گرفت. این عده از روستاهای مختلف با لهجه های مشخص و متمایز از هم به تهران آمدند و در محله های ارمنی نشین ساکن شدند. اکنون بعد از گذشت حدود ۵۰ سال، نسل جدید به زبان محله یا به زبان «laql lezul» حرف می زند که تلفیقی است از زبانهای محلی نزدیک به استاندارد، در حالی که نسلهای قدیمتر هنوز به زبان گفتاری منطقه ای خود سخن می گویند و معمولاً با یکدیگر معاشرت و مراوده دارند.

در دوره کریمخان زند و به دستور او ده خانواده ارمنی از جلفای اصفهان به تهران کوچ داده شدند، به روایتی آنها سنگ تراش بودند (و روایتی دیگر حاکی از جواهر ساز بودن آنها است). این خانواده‌ها در ده دولا ب (دولا ب فعلی که یکی از بزرگترین قبرستانهای ارمنه تهران در آنجا واقع است)، در نزدیکی تهران ساکن شدند. اولین کلیسای ارمنه به نام تادوس بارد و قیموس^۳ در سال ۱۱۴۷ ه. ش (۱۷۶۸ میلادی) در کوچه ارمنه بنا شد. در سال ۱۱۷۴ ه. ش (۱۷۹۵ میلادی) آقا محمدخان قاجار گروهی از ارمنه را که از ارمنستان به اسارت گرفته بود، به تهران آورد و به این گروه پنج خانواده دیگر از منطقه قره باغ اضافه کرد و گروه اخیر را در محله دروازه قزوین مستقر ساخت. در این محله دو خانواده ارمنی دیگر که از تفلیس مهاجرت کرده بودند نیز زندگی می‌کردند. در سال ۱۱۷۷ ه. ش (۱۷۹۸ میلادی) به دستور فتحعلی‌شاه قاجار عده‌ای از صنعتگران ارمنی را از شهرهای تبریز و جلفای اصفهان به تهران آوردند و در محله دروازه قزوین مستقر ساختند. در سال ۱۲۶۳ ه. ش (۱۸۸۴ میلادی) کلیسای فعلی گئورک مقدس در همان محله بنا شد و اولین مدرسه ارمنه در جوار همین کلیسا، به سال ۱۲۶۴ ه. ش (۱۸۸۵ م)، که در آن درسهای دینی تدریس می‌شد، تأسیس شد. با رشد شهر به مثابه نبض اقتصادی کشور و گسترش شهرنشینی، بسیاری از اهالی شهرها و روستاهای مختلف به تهران آمدند. در جریان مهاجرت و مهاجرپذیری شهر تهران گروهی از ارمنه نیز به تهران آمدند. طبق آمار که در دست است در سال ۱۲۳۰ ه. ش (۱۸۵۱ میلادی) ۳۱ نفر ارمنی در تهران زندگی می‌کردند که این جمعیت در سال ۱۳۵۷ ه. ش (۱۹۷۸ میلادی) به ۱۱۰,۰۰۰ نفر رسیده است. به جدول شماره ۱ پیوست مراجعه کنید. (باغدا ساریان، ۱۳۷۱)

1- Institutional - Support factors

2- Armenian Community

3- Tadeos Bardoghemeos

غیر از تهران، در حومه شهر نیز عده‌ای از ارامنه زندگی می‌کردند. در سال ۱۲۷۷ هـ ش (۱۸۹۸ میلادی) در ده ونک ۳۵ خانوار ارمنی به سر می‌بردند و کلیسا و مدرسه داشتند. در سال ۱۳۲۵ هـ ش (۱۹۴۶ میلادی) ارامنه ساکن در روستاهای بوروار، جاپلاق، کزار، کمره، چهار محال، سلطان آباد و مناطق دیگر، طبق توافقهایی که صورت گرفت، به عزم مهاجرت به ارمنستان شوروی (احتمالاً به قصد فرار از ظلم و جور خانها و اربابها) به تهران آمدند تا طبق برنامه از تهران به ارمنستان مهاجرت کنند. ۲۰۵۹۷ نفر از ارامنه توانستند به این منظور نائل آیند. در سال ۱۳۲۷ هـ ش (۱۹۴۷ میلادی) سیر مهاجرت، به علت تغییر در برنامه‌های مهاجرپذیری، قطع شد و ۱۲۰۰ خانوار ارمنی که بازگشت به روستا برایشان امکان‌پذیر نبود، در تهران ماندگار شدند و در منطقه‌ای از بهجت آباد (محل فعلی آپارتمانهای بهجت آباد) به آلونک نشینی پرداختند. در همین سال مدرسه‌ای به نام مدرسه نرسیسیان در این محله تأسیس شد. در سال ۱۳۳۴ هـ ش (۱۹۵۵ میلادی) شهرداری دستور تخریب آلونکها صادر کرد و ساکنان آلونکها به ناچار در نواحی دیگر شهر تهران و بیشتر در محله‌های شرقی ساکن شدند. محله‌های ارمنی نشین امروزی از نظر تراکم جمعیت عبارتند از: نارمک، زرکش، وحیدیه، مجیدیه و حشمتیه که در آنها کلیسا، مدرسه و انجمنهایی وجود دارد.

البته نقش تلویزیون و رادیو در فراگیری زبان فارسی مهم است، ولی جنبه یک جانبه بودن و دهندگی را نیز باید در نظر داشت.

جواب این سؤال به ۱۰۰ درصد دانستن زبانهای ارمنی و فارسی، به صورت نوشتاری، گفتاری و خواندنی انجامید. یادآور می‌شود که در شهر تهران، در جوار کلیساها، همواره مراکز آموزشی وجود داشته است و سابقه آنها به سال ۱۲۲۹ ه. ش (۱۸۵۰ میلادی) باز می‌گردد. در این مؤسسه‌ها علوم دینی تدریس می‌شد ولی نخستین مؤسسه تعلیماتی، بر اساس علوم دنیوی، در سال ۱۲۴۹ ه. ق (۱۸۷۰ میلادی)، در جوار کلیسای گئورگ مقدس، در دروازه قزوین، به همت سه تن ارمنی که از شهرهای استامبول و دمشق به تهران آمده بودند، تأسیس شد که بعدها به اسم مدرسه هایکازیان^۱ شروع به فعالیت کرد ولی به علت خالی شدن محله دروازه قزوین از جمعیت ارمنی، این مدرسه در سال ۱۲۹۵ ه. ش (۱۹۱۶ میلادی) تعطیل شد. با روآوردن جمعیت ارمنی از دروازه قزوین و کوچه آرامنه به حسن آباد و عزیزخان و نادری، مدرسه داودیان در سال ۱۳۱۱-۲ ه. ش (۳-۱۹۳۲ میلادی)، با کوشش داودیان، در جوار کلیسای سرکیس مقدس، تأسیس شد. این مدرسه مختلط بود ولی در سال ۱۲۷۲ ه. ق (۱۸۹۳ میلادی) نخستین مدرسه دخترانه تأسیس و بعد از دو سال فعالیت تعطیل شد. بعد از گذشت حدود بیست سال مدرسه دخترانه مریم در سال ۱۳۱۳ ه. ش (۱۹۳۴ میلادی) در خیابان شیخ هادی گشایش یافت که تا به امروز نیز فعال است.

همه مدارس ارمنی طبق فرمان رضاشاه از سال ۱۳۱۵ تا سال ۱۳۲۰ (۱۹۳۶ - ۱۹۴۱) تعطیل شدند. بعد از فرمان بازگشایی، مدارس ارمنی، فعال شدند و در محله‌های ارمنی‌نشین، شروع به فعالیت کردند.

این مدارس طبق برنامه آموزش و پرورش اداره می‌شد و در کنار برنامه رسمی آموزشی کشور، نوباوگان ارمنی درسهای ادبیات ارمنی، دیکته، انشا و دستور زبان ارمنی را فرا می‌گرفتند.